Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:4

3
:1

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

5
-0

0
3
3

INDICAÇÃO: 1565/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto a
Secretaria de Infraestrutura, a recuperação do
pavimento asfáltico da Rua 14, entre os
números 8 e 11, no bairro Conjunto Industrial.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a adoção das
providências necessárias para a execução de obras de infraestrutura, consistentes na
recuperação do pavimento asfáltico da Rua 14, entre os números 8 e 11, no bairro
Conjunto Industrial, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se em más condições, apresentando desníveis e buracos
que, além de dificultarem a mobilidade de veículos e pedestres, acumulam água
durante o período chuvoso. Essa situação agrava a deterioração do asfalto e favorece
a proliferação de insetos, como o mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue,
chikungunya e zika, trazendo sérios riscos à saúde da população local.

Diante disso, a presente solicitação é de grande relevância para garantir
melhores condições de infraestrutura urbana, segurança no tráfego e qualidade de
vida aos moradores.

Câmara Municipal de Maracanaú
aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11928

aLegisGov Pág. 2 de 2